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     Σήµερα ηµέρα Τρίτη 25 Ιουλίου 2006 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας Κουράκης, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης.    

 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την υπό της 
εταιρείας µε την επωνυµία ANTENNA TV Α.Ε., ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού 
τηλεοπτικού σταθµού µε διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ, παραβίαση της 
ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
1. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 18η Ιουλίου 2006. 

 
2. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι. Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος ορίζει. Ο 
άµεσος έλεγχος του κράτους έχει ως σκοπό την µετάδοση πληροφοριών και 
ειδήσεων, καθώς και προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της 
ποιοτικής στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της 
τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας 
του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος.  
 
ΙΙ.  Το άρθρο 10 παρ. 1 του Π.∆/τος 77/2003 κατά το οποίο απαγορεύεται η 
παρουσίαση ανηλίκων µέσω εικόνας, ονόµατος ή άλλου τρόπου που να καθιστά σαφή 
την ταυτότητά τους ή συµµετοχή τους σε όλες τις εκποµπές όταν αυτοί είναι 
µάρτυρες ή θύµατα εγκληµατικών ενεργειών ή δυστυχηµάτων ή βρίσκονται σε 
δύσκολη κατάσταση.  Σε καµία από τις ανωτέρω περιπτώσεις δεν λαµβάνεται 
συνέντευξη από ανήλικο κάτω των 14 ετών.  Κατ΄ εξαίρεση, η παρουσίαση αυτή 
επιτρέπεται εφόσον είναι αναγκαία για την ενηµέρωση του κοινού και δεν προκαλεί 
πόνο ή βλάβη στην προσωπικότητα του ανηλίκου και σε κάθε περίπτωση, µόνο 
ύστερα από γραπτή άδεια αυτού που ασκεί τη γονική µέριµνα ή την επιµέλεια. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 4 παρ.  1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4  παρ.  1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Β. Αιτιολογικό
 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου και των ισχυρισµών του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία  ANTENNA TV Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού 
ΑΝΤΕΝΝΑ, του υποβληθέντος υποµνήµατος και της παρακολουθήσεως από 
µαγνητοταινία του κεντρικού δελτίου ειδήσεων της 6ης  Μαΐου 2006  µεταξύ  20:00 
και 21:00 καταγράφηκαν τα εξής: 
 
Σήµανση: απουσιάζει. 
Παρουσιαστής: Γιάννης Παπαδόπουλος  
 
Παρουσιαστής: Στη φυλακή οδηγήθηκε ο 52χρονος οικοδόµος στην Εύβοια, πατέρας 5 
παιδιών που κατηγορείται ότι βίαζε κατ’ εξακολούθηση τις 2 ανήλικες κόρες του. Την 
καταγγελία στην αστυνοµία έκαναν τα ίδια τα κορίτσια του, ηλικίας 14 και 16 ετών, 
ενώ η µητέρα τους δηλώνει άγνοια. 
Ακολουθεί video µε λεζάντα: «Βίαζε τα παιδιά του!». Κατά την έναρξη του video 
χρησιµοποιείται µουσική. Το πρώτο πλάνο προβάλλει τον πατέρα ο οποίος οδηγείται 
µε καλυµµένο το πρόσωπο σε όχηµα της αστυνοµίας. Ακολουθούν οι δηλώσεις της 
µητέρας και µίας κόρης του κατηγορούµενου πατέρα. Τα πρόσωπα της µητέρας και 
της κόρης έχουν καλυφθεί µε αδιαφανή µεµβράνη από τον σταθµό. Πρόκειται για το 
ίδιο video κατά το µεγαλύτερο µέρος του που προβλήθηκε στην εκποµπή «Καληµέρα 
Ελλάδα», την προηγούµενη ηµέρα. 
 
Σπηκάζ: Με το πρόσωπό του καλυµµένο ο 52άχρονος οικοδόµος που κατηγορείται ότι 
βίαζε τις δύο του κόρες, βγαίνει από το δικαστικό µέγαρο της Χαλκίδας. 
∆ηµοσιογράφος: Σας κατηγορούν τα κορίτσια σας ότι τα πειράξατε, είναι αλήθεια; 
Ο κατηγορούµενος σιωπά.  
Σπηκάζ: Την ώρα που ο πατέρας της οδηγείται στα κρατητήρια, στο σπίτι της 
οικογένειας, στην Αµάρυνθο Ευβοίας η µικρή κόρη του δράστη µε δυσκολία περιγράφει 
το µαρτύριό της. 
Κόρη: Ε, απλώς µεθούσε, µας χτύπαγε και µας πείραζε…παρενοχλούσε σεξουαλικά, 
πως το λένε; 
Σπηκάζ: Και εσύ χθες λοιπόν τι έκανες; 
Κόρη: Μου είπε η αδερφή µου να πάµε να του κάνουµε µήνυση στην αστυνοµία. 
Σπηκάζ: Οι δύο αδελφές, ηλικίας 14 και 16 ετών µην αντέχοντας µετά από πέντε 
χρόνια διαρκούς µαρτυρίου, έσπασαν τη σιωπή τους. Ο πατέρα τους υπό την επήρεια 
του αλκοόλ έβριζε, χτυπούσε και ικανοποιούσε τις αρρωστηµένες σεξουαλικές του 
ορέξεις στα κορµιά των ίδιων του των παιδιών. 
Κόρη: Μας εκβίαζε ότι θα µας σκοτώσει άµα µιλήσουµε. 
∆ηµοσιογράφος: Οι κατηγορίες τώρα που τον βαραίνουν τώρα  ποιες είναι; 
κ. Λ. Χουλιάρας (διοικητής τµηµ. Ασφαλείας Χαλκίδας): Είναι του βιασµού κατ’ 
εξακολούθηση, προσβολή της γενετήσιας αξιοπρέπειας. 
Σπηκάζ: Η σύζυγος του 52άχρονου υποστηρίζει ότι δεν είχε αντιληφθεί τίποτα, ενώ 
χαρακτηρίζει υπερβολικές τις καταγγελίες των παιδιών της. 
Μητέρα: ∆εν είναι, δεν έχει κάνει τέτοια πράγµατα ο άντρας µου. 
∆ηµοσιογράφος: Είναι καλός ο σύζυγός σας; 
Μητέρα: Είναι καλός αλλά σαν πατέρας δεν θα µαλώσει, δεν θα κάνει; 
∆ηµοσιογράφος: Ναι, αλλά που λέει ότι τα πείραζε τα κορίτσια; 
Μητέρα: Κοίταξε να δεις, µπορεί να είναι και ψέµατα, µπορεί να είναι και αλήθεια… 

 2



∆ηµοσιογράφος: Μπροστά στη µητέρα της, η 14χρονη υποστήριξε ότι στο αστυνοµικό 
τµήµα την οδήγησε παρά τη θέλησή της η αδερφή της και ότι οι αστυνοµικοί την 
ανάγκασαν να καταγγείλει τον πατέρα της για βιασµό και σεξουαλική παρενόχληση. 
Μεγάλη αδελφή µε πλάτη στην κάµερα: Εµένα ειδικά δεν µε έχει πειράξει καν, δεν µε 
έχει ακουµπήσει έτσι. 
Περαστικός: Να πάει να το καταστρέψει το παιδί; ∆εν είναι σωστό. Αυτοί οι ανθρώποι 
πρέπει όχι να δικαστούνε, να κρεµαστούνε. 
Σπηκάζ: Με τη σύµφωνη γνώµη εισαγγελέα και ανακριτή µετά την απολογία του, ο 
52χρονος που είναι πατέρας 5 παιδιών κρίθηκε προφυλακιστέος. 
 
 
Πρόκειται περί αναµεταδόσεως τµήµατος της πρωϊνής εκποµπής του αυτού 
τηλεοπτικού σταθµού µε τον διακριτικό τίτλο ΚΑΛΗΜΕΡΑ ΕΛΛΑ∆Α  για την οποία 
έχει επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό µε την υπ΄αριθµ. 338/11.7.2206 απόφαση του 
Ε.Σ.Ρ. η διοικητική κύρωση του προστίµου των 50.000 ευρώ. Για την προβολή 
τµήµατος της εν λόγω εκποµπής στο δελτίο ειδήσεων της αυτής ηµέρας,  ενδείκνυται 
όπως επιβληθεί η διοικητική κύρωση της συστάσεως.   
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ΑΝΤΕΝΝΑ TV Α.Ε. ιδιοκτήτρια του 
τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ  την διοικητική κύρωση της 
συστάσεως όπως  µη παρουσιάζει ανηλίκους  µέσω εικόνας, ονόµατος ή άλλου 
τρόπου που να καθιστά σαφή την ταυτότητά τους ή συµµετοχή τους σε όλες τις 
εκποµπές όταν αυτοί είναι µάρτυρες ή θύµατα εγκληµατικών ενεργειών ή 
δυστυχηµάτων ή βρίσκονται σε δύσκολη κατάσταση, µε απειλή επιβολής 
αυστηροτέρων κυρώσεων. 

 
 

 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 25η Ιουλίου 2006. 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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